АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2018 №253

г. Качканар

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по
реализации принципов открытости Администрации Качканарского

городского округа на 2018-2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в целях реализации Федерального закона
от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,
в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
10.07.2013 № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной информации о
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме
открытых данных», распоряжением Правительства Российской Федерации
от 10.07.2013 № 1187-р «О Перечнях информации о деятельности
государственных органов, органов местного самоуправления, размещаемой в
сети «Интернет» в форме открытых данных», методическими
рекомендациями Правительственной комиссии по координации деятельности
открытого правительства под председательством Министра Российской
Федерации М.А. Абызова от 20.12.2017, Уставом Качканарского
городского округа, Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по реализации
принципов открытости Администрации Качканарского городского округа
2018-2020 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

Р0016479
Т*яи|1вфяв ООО •нС’мф '.- г Жтгштцг, удй и^явквь Та

2 7 м 1 ? . в З J . 1500ака.

2

Администрации Качканарского городского округа
телекоммуникационной сети общего пользования

в информационно-
нет».

Г лава городского С.М. Набоких

Р0016479

 Утвержден

постановлением Администрации

Качканарского городского округа

от 16.03.2018 № 253

«Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты) по реализации

принципов открытости

Администрации

Качканарского городского округа

на 2018-2019 годы»

План мероприятий

(«дорожная карта») по реализации принципов открытости

Администрации Качканарского городского округа на 2018-2020 годы

№

п/п

Наименование

принципа открытости

 Основные мероприятия Ответственный исполнитель Срок

исполнения

1 Реализация принципа

информационной

открытости

1.1 Размещение на официальном сайте

Администрации Качканарского

городского округа (далее-Сайт) порядка

обеспечения доступа к информации о

деятельности Администрации

Качканарского городского округа (далее

– Администрация), органов местного

самоуправления Качканарского

Отдел по организационной

работе Администрации

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

Постоянно,

по мере

изменения

информации

городского округа (далее – ОМСУ).

1.2.Размещение и актуализация на

Сайте информации о подведомственных

организациях в соответствии с

требованиями Федерального закона от

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности

государственных органов и органов

местного самоуправления» (далее –

Закон № 8-ФЗ).

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

 Постоянно,

по мере

изменения

информации

1.3. Функционирование на Сайте

сервиса, позволяющего оценивать

эффективность пребывания и работу

граждан с Сайтом, включая показатели:

посещаемость, время пребывания,

популярность отдельных разделов

сайта, глубину просмотра.

Отдел по организационной

работе Администрации

2018-2019г.

  1.4 Функционирование и использование

интерактивных сервисов Сайта:

консультации онлайн, опросы

посетителей, голосования и другое

Отдел по организационной

работе Администрации,

иные отделы Администрации

2018-2019г.

 1.5 Взаимодействие с гражданским

обществом посредством механизма

онлайн-диалога с гражданами на Сайте,

предназначенного для сбора

предложений по совершенствованию

инструментария, правил работы и

контента Сайта

Отдел по организационной

работе Администрации

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

Отдел городского хозяйства,

транспорта и связи

Администрации Отдел по

культуре, спорту и

молодежной политике

Администрации

2018-2019г.

  1.6 Размещение на сайте Стратегии

социально-экономического развития

Качканарского городского округа до

2030 года, организация общественного

обсуждения стратегии

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

 II  полугодие

2018

  1.7 Размещение и актуализация на

Сайте Бюджет для граждан

Финансовое управление

Администрации

Качканарского городского

округа

I  полугодие

2018 и далее

постоянно

  2

Обеспечение работы с

открытыми данными

2.1 Актуализация обязательных

наборов, открытых данных в

соответствии с требованиями Закона

№ 8-ФЗ и распоряжения Правительства

Российской Федерации от 10.07.2013

№ 1187-р «О Перечнях информации о

деятельности государственных органов,

органов местного самоуправления,

размещаемой в сети «Интернет» в

форме открытых данных».

Отделы Администрации,

органы местного

самоуправления

Качканарского городского

округа

Постоянно,

по мере

изменения

информации

2.2 Обеспечение размещения

информации в формате открытых

данных.

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

2.3. Разработка проекта правового акта

Администрации Качканарского

городского округа об определении

уполномоченных по открытым данным

(должностные лица, ответственные за

работу с открытыми данными, по

вопросам размещения и актуализации

(обновления) наборов данных в рамках

полномочий Администрации).

Отдел по организационной

работе Администрации

1 полугодие

2018 года

2.4. Формирование и публикация на

Сайте в формате открытых данных

справочников и классификаторов,

которые ведет Администрация

Качканарского городского округа

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

  2.5 Организация процесса исправления

фактических ошибок в данных и их

уточнение посредством обратной связи

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

3 Обеспечение

понятности

нормативно-правового

регулирования,

муниципальных

программ,

разрабатываемых

(реализуемых)

Администрацией

3.1 Размещение на Сайте проектов

нормативных правовых актов

Администрации Качканарского

городского округа, органов местного

самоуправления Качканарского

городского округа

Отдел по организационной

работе Администрации, иные

отделы Администрации,

органы местного

самоуправления

Качканарского городского

округа

Постоянно

  3.2 Размещение на Сайте текстов

нормативных правовых актов

Администрации, органов местного

самоуправления Качканарского

городского округа

Отдел по организационной

работе Администрации, иные

отделы Администрации,

органы местного

самоуправления

Качканарского городского

округа

Постоянно

4 Вовлечение граждан в

общественное

обсуждение

разрабатываемых

решений и документов

4.1 Размещение на Сайте порядка

проведения общественных обсуждений

Отдел по организационной

работе Администрации

постоянно

  4.2Подготовка и размещение на Сайте

публичного отчета по итогам

общественного обсуждения

Отдел по организационной

работе Администрации

постоянно

5 Формирование

отчетности

5.1Размещение на Сайте:

ежегодного отчета Главы

Качканарского городского округа о его

деятельности и деятельности

Администрации и иных

подведомственных Главе Качканарского

городского округа органов местного

самоуправления;

доклада Главы Качканарского

городского округа о достигнутых

значениях показателей для оценки

эффективности деятельности органов

местного самоуправления

Качканарского городского округа

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

ежегодно не

позднее 15 мая

года,

следующего за

отчетным

  5.2 Размещение и обновление на Сайте

статистических данных и показателей,

характеризующих состояние и

динамику развития экономической,

социальной и иных сфер

жизнедеятельности, регулирование

которых отнесено к полномочиям

Администрации

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

ежегодно не

позднее 15 мая

года,

следующего за

отчетным

  5.3 Размещение на Сайте  отчетов о

реализации муниципальных программ

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

ежегодно не

позднее 1 апреля

года,

следующего за

отчетным

  5.4 Размещение на Сайте отчета об

исполнении Публичной декларации

целей и задач Качканарского городского

округа

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

ежегодно до  1

марта года,

следующего за

отчетным

  5.5 Размещение на Сайте информации о

деятельности Общественной палаты

Качканарского городского округа,

(количество заседаний, протоколы

заседаний, обсуждавшиеся вопросы,

вынесенные решения и статус их

реализации, принятие решения по

обсуждаемому вопросу)

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

Постоянно

  5.6 Размещение и обновление на Сайте

информации по исполнению требований

указов Президента Российской

Федерации

Органы местного

самоуправления

Качканарского городского

округа, отделы

Администрации

Постоянно

6 Информирование о

работе с обращениями

граждан и организаций

6.1 Размещение на Сайте контактной

информации о должностных лицах,

ответственных за работу с обращениями

граждан, представителей организаций

(юридических лиц), общественных

объединений.

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

6.2 Размещение на Сайте информации о

порядке и времени приема граждан

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

(физических лиц), в том числе

представителей организаций

(юридических лиц), общественных

объединений, государственных органов,

органов местного самоуправления.

6.3 Размещение на Сайте регламента

порядка рассмотрения обращений

граждан, представителей организаций

(юридических лиц), общественных

объединений, с указанием актов,

регулирующих эту деятельность

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

6.4 Размещение на Сайте номера

телефона, по которому можно получить

информацию справочного характера, в

том числе по вопросам предоставления

государственных и муниципальных

услуг

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

6.5 Размещение на сайте раздела, в

котором размещаются ответы на

наиболее часто задаваемые в

обращениях вопросы и жалобы.

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

6.6 Обеспечение обсуждения на

совещаниях результатов работы

Администрации Качканарского

городского округа с обращениями и

запросами информации граждан и

юридических лиц

Отдел по организационной

работе Администрации

Постоянно

6.7 Создание общественной приемной Отдел по организационной 2018 год

Администрации Качканарского

городского округа

работе Администрации

7 Независимая

антикоррупционная

экспертиза и

общественный

мониторинг

правоприменения

7.1 Размещение на Сайте в

специализированном разделе проектов

нормативных правовых актов,

подлежащих независимой

антикоррупционной экспертизе в

соответствии с требованиями

действующего законодательства

Отдел по организационной

работе Администрации иные

отделы Администрации,

органы местного

самоуправления

Качканарского городского

округа

постоянно по

мере подготовки

проектов

  7.2 Размещение на Сайте экспертных

заключений по результатам

независимой антикоррупционной

экспертизы в соответствии с  формой,

утвержденной приказом Минюста

России от 21.10.2011 № 363

Отдел по организационной

работе Администрации

 по мере

поступления

  7.3 Размещение на Сайте программ

(планов) противодействия коррупции и

информация о ходе ее исполнения в

Администрации

Отдел по правовой работе и

муниципальной службе

Администрации

1 полугодие

2018 года, далее

ежегодно не

позднее 1

февраля года,

следующего за

отчетным
  7.4 Размещение и актуализация на Отдел по правовой работе и постоянно

Сайте Кодекса этики и служебного

поведения сотрудников

муниципальной службе

Администрации
  7.5 Размещение на Сайте сведений о

доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного

характера муниципальных служащих в

соответствии с действующим

законодательством без ограничения

доступа к ним третьих лиц

Отдел по правовой работе и

муниципальной службе

Администрации

ежегодно не

позднее 14.05.

года,

следующего за

отчетным

  7.6 Обеспечение функционирования

обратной связи для сообщений о фактах

коррупции с использованием

выделенного телефонного номера,

электронной почты

Отдел по правовой работе и

муниципальной службе

Администрации

постоянно

  7.7 Обеспечение функционирования на

Сайте сервиса для отправки сообщений

о фактах коррупции посредством

электронной формы

Отдел по правовой работе и

муниципальной службе

Администрации

постоянно

  7.8 Размещение на Сайте  информации

(протоколов) о заседаниях комиссии по

соблюдению требований к служебному

поведению и урегулированию

конфликта интересов и принятых на них

решениях.

Отдел по правовой работе и

муниципальной службе

Администрации

постоянно

  7.9 Размещение на Сайте иной

информации в сфере противодействия

коррупции (доклады, отчеты,

статистическая информация)

Отдел по правовой работе и

муниципальной службе

Администрации

постоянно

8 Организация работы с

референтными

группами

8.1 Размещение на Сайте перечня

референтных групп по направлениям

деятельности Администрации,

персонального состава референтных

групп

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

1 полугодие

2018 года

  8.2 Размещение на Сайте информации о

должностных лицах  Администрации,

ответственных за взаимодействие с

референтными группами

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации

1 полугодие

2018 года

  8.3 Взаимодействие с представителями

референтных групп (приглашение их

для участия в общественных

обсуждениях инициатив и решений,

принимаемых Администрацией)

посредством системы адресных

рассылок.

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации,

Отдел городского хозяйства,

транспорта и связи

Администрации

постоянно

  8.4 Взаимодействие на постоянной

основе  с референтными группами,

используя различные каналы

коммуникации (публичные

мероприятия, очные встречи, Сайт0

Отдел экономики и

стратегического развития

Администрации,

Отдел городского хозяйства,

транспорта и связи

Администрации

постоянно

9 Организация работы со

средствами массовой

информации,

социальными сетями и

форумами в сети

9.1Определение должностного лица, к

полномочиям которого отнесены

информирование населения города о

деятельности Администрации и органов

местного самоуправления

МУ «Информационный центр» 1 полугодие

2018 года

«Интернет»

Качканарского городского округа,

мониторинг информационного поля.

9.2 Создание раздела, в котором

публикуются интервью с руководством

Администрации и , новости, пресс-

релизы о деятельности Администрации

и органов местного самоуправления

Качканарского городского округа,

видеозаписи официальных мероприятий

с участием руководителей

Администрации и органов местного

самоуправления

Отдел по организационной

работе Администрации

МУ «Информационный центр»

постоянно

9.3 Проведение с установленной

периодичностью мониторинга СМИ

Отдел по организационной

работе Администрации

постоянно

9.4 Организация рассылки для

журналистов уведомлений о событиях и

приглашений на мероприятия (пресс-

релизов и пресс-анонсов

Отдел по организационной

работе Администрации

По мере

проведения

9.5 Проведение брифингов с

журналистами по наиболее важным

вопросам о деятельности

Администрации и ОМСУ

Отдел по организационной

работе Администрации

МУ «Информационный центр»

По мере

проведения